
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

 

ANO V - Nº 307 – 07 DE ABRIL DE 2025 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS .............................................................................................................................................................1-2  

  

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

PORTARIA Nº 98/2025. 

 

Araguaína/TO, 25 de março de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE GOZO FÉRIAS DE SERVIDORES EFETIVOS ESTÁVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                          

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Araguaína e Regimento Interno deste Poder Legislativo de 

Araguaína e; 

CONSIDERANDO os princípios da administração Pública elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;  

CONSIDERANDO a Portaria nº 82/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, Edição nº 3230, segunda-feira, terça-

feira, 11 de março de 2025, página 17, que concedeu férias aos servidores efetivos estáveis Fernando de Sousa Tavares, Técnico 

de Arquivo, Documentação e Reprodução, matrícula nº 1065828 e Lucas Bezerra de Sousa, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 

1065907. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 85/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, Edição nº 3245, segunda-feira, terça-

feira, 01 de abril de 2025, página 36, que concedeu férias a servidora efetiva estável Thatyla Carla Oliveira de Sousa, Técnico de 

Contratos e Convênios, matrícula nº 1065906. 

RESOLVE: 

Art. 1º - SUSPENDER, o gozo de férias dos servidores efetivos estáveis abaixo relacionado, conforme segue:  

 

Mat. Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 
Período de Gozo 

Dias de 

Suspensão 

1065828 Fernando De Sousa Tavares 
Técnico de Arquivo, 

Documentação E Reprodução 

10/04/2023 a 

09/04/2024 

24 de março de 

2025 a 12 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

24 de março de 

2025 a 12 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

1065907 Lucas Bezerra De Sousa Auxiliar Administrativo 
23/02/2024 a 

22/02/2025 

17 de março de 

2025 a 05 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

17 de março de 

2025 a 05 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

1065906 
Thatyla Carla Oliveira De 

Sousa 

Técnico de Contratos e 

Convênios 

23/02/2024 a 

22/02/2025 

24 de março de 

2025 a 12 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

24 de março de 

2025 a 12 de abril 

de 2025, 20 (vinte) 

dias 

 

 

 

 

 

 

N
º 

P
R

O
C

.: 
01

09
8 

- 
D

V
 0

11
/2

02
5 

- 
A

U
T

O
R

IA
: D

iá
rio

 O
fic

ia
l 

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
: 

06
18

3F
2B

47
B

0F
9E

E
B

C
C

D
D

0E
5E

33
D

66
B

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
: 

00
54

94

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

 

ANO V - Nº 307 – 07 DE ABRIL DE 2025 

  

Art. 2º - Determinar à Coordenação de Recursos Humanos que proceda com as anotações devidas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março do 

ano de 2025. 

 

MAX MACHADO FLEURY 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

 

PORTARIA Nº 101/2025. 

 

Araguaína/TO, 25 de março de 2025. 

 

Dispõe sobre designação de servidora para apoio técnico na elaboração das atas de reuniões das comissões permanentes 

da Câmara Municipal de Araguaína – TO, e adota outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica do município e o Regimento Interno desta casa de leis, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Fica designada a servidora YANDRA KAROLINY LEITE FORMIGA, matrícula nº. 1065941 para prestar apoio técnico na 

elaboração das atas de reuniões das comissões permanentes da Câmara Municipal de Vereadores de Araguaína – TO. 

Parágrafo único.  A servidora aqui designada deverá observar o cumprimento adequado de suas atribuições, nos termos do caput 

deste artigo, sem prejuízo das disposições legais aplicáveis. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, em Araguaína, Estado do Tocantins, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano 

de 2025. 

 

MAX MACHADO FLEURY 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA LICITAÇÃO Nº 023/2025. 

 

A Câmara Municipal de Araguaína – TO, torna público para o conhecimento dos interessados, em conformidade com o disposto no 

art. 75, II, da Lei Federal no 14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo, objetivando a contratação de empresa para a 

Prestação de serviços técnicos de natureza predominantemente intelectual, para emissão de pareceres técnicos, elaboração de 

procedimentos e rotinas de controle interno, execução de procedimentos de auditoria interna, oferta de treinamento e 

aperfeiçoamento de pessoal, no exercício das funções da diretoria geral de controle interno da Câmara Municipal de Araguaína -TO. 

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração 

escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas até 10 de abril de 2025. A proposta de Preços deverá ser entregue 

no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Araguaína, Rua das Mangueiras, N° 10, Centro, Araguaína/TO, CEP: 

77.804-110, no horário de 07:30 às 13:30, em dias uteis ou pelo e-mail: compras@araguaina.to.leg.br, até a data limite. O Termo de 

Referência da Dispensa estará disponível e poderá ser solicitado através do e-mail: compras@araguaina.to.leg.br ou presencial na 

Sala do setor de Compras e Licitações, Rua das Mangueiras, n° 10, Centro, Araguaína/TO, CEP: 77.804-110, no horário de 07:30 

às 13:30 de segunda-feira a sexta-feira.  

Araguaína - TO, 07 de abril de 2025. 

 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Agente de Contratação, Matrícula no 1065815. 

 

 

 N
º 

P
R

O
C

.: 
01

09
8 

- 
D

V
 0

11
/2

02
5 

- 
A

U
T

O
R

IA
: D

iá
rio

 O
fic

ia
l 

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
: 

06
18

3F
2B

47
B

0F
9E

E
B

C
C

D
D

0E
5E

33
D

66
B

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
: 

00
54

94

 


